LA INDUSTRIA DE LA ALIMENTACION

6.1.1. Andlisis autondémico de empresas y establecimientos de la Industria de 1la
Alimentacidén, 2024

Comunidad Auténoma

Andalucia

Aragén

Principado de Asturias
Islas Baleares

Canarias

Cantabria

Castillay Ledn
Castilla-La Mancha
Cataluna

Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

Comunidad de Madrid
Regién de Murcia
Comunidad Foral Navarra
Pais Vasco

La Rioja

Ceutay Melilla

TOTAL

Fuente: Directorio Central de Empresas 2024 del I.N.E.
10: Industria de la alimentacion
11: Industria de bebidas

Incluye la actividad principal

Empresas

NUmero

5.186
921
627
599
941
377

2.807

2.083

3.693

2.300

1.241

2.213

1.505
966
538

1.277
591

31

27.896

% sobre total

18,59
3,30
2,25
2,15
3,37
1,35

10,06
7,47

13,24
8,24
4,45
7,93
5,40
3,46
1,93
4,58
2,12
0,11

100,00

Establecimientos

NUmero

6.468
1.187
739
747
1.171
440
3.603
2.611
4.852
2.856
1.495
2.730
1.705
1.170
663
1.431
758
39

34.665

% sobre total

18,66
3,42
2,13
2,15
3,38
1,27

10,39
7,53

14,00
8,24
4,31
7,88
4,92
3,38
1,91
4,13
2,19
0,11

100,00



