

LA INDUSTRIA DE LA ALIMENTACIÓN

6.1.1. Análisis autonómico de empresas y establecimientos de la Industria de la Alimentación, 2024

Comunidad Autónoma	Empresas		Establecimientos	
	Número	% sobre total	Número	% sobre total
Andalucía	5.186	18,59	6.468	18,66
Aragón	921	3,30	1.187	3,42
Principado de Asturias	627	2,25	739	2,13
Islas Baleares	599	2,15	747	2,15
Canarias	941	3,37	1.171	3,38
Cantabria	377	1,35	440	1,27
Castilla y León	2.807	10,06	3.603	10,39
Castilla-La Mancha	2.083	7,47	2.611	7,53
Cataluña	3.693	13,24	4.852	14,00
Comunidad Valenciana	2.300	8,24	2.856	8,24
Extremadura	1.241	4,45	1.495	4,31
Galicia	2.213	7,93	2.730	7,88
Comunidad de Madrid	1.505	5,40	1.705	4,92
Región de Murcia	966	3,46	1.170	3,38
Comunidad Foral Navarra	538	1,93	663	1,91
País Vasco	1.277	4,58	1.431	4,13
La Rioja	591	2,12	758	2,19
Ceuta y Melilla	31	0,11	39	0,11
TOTAL	27.896	100,00	34.665	100,00

Fuente: Directorio Central de Empresas 2024 del I.N.E.

Incluye la actividad principal

10: Industria de la alimentación

11: Industria de bebidas